汝安委〔2018〕8号
[bookmark: _GoBack]
汝南县人民政府安全生产委员会
关于做好应对雨雪冰冻等恶劣天气
加强安全生产工作的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县产业集聚区管委会，县政府各部门，全县各企业：
根据气象部门预报，从今日起，我县将经历一次明显的雨雪、降温、大风天气，将有暴雪、局部大暴雪出现，并伴随大风和连续降温现象，为切实做好雨雪冰冻、暴风雪等自然灾害防范应对工作，严防事故发生，现就当前安全生产工作通知如下：
一要高度重视，迅速行动。极端天气极易引发厂房、大棚坍塌、煤气中毒窒息、火灾、高处坠落等各类生产安全事故。各乡镇（街道、管委会)、各部门要充分认识当前安全生产工作所面临的严峻形势，切实加强组织领导，把防范和应对雨雪天气作为当前的一项重要工作来抓，主要领导要亲自抓，层层落实，责任到人，确保认识到位，人员到位。要结合本乡镇（街道、管委会）、本部门实际认真制定雨雪应对工作预案，积极做好应急减灾准备，做到早准备、早部署、早行动。
二要全面排查，消除隐患。各乡镇（街道、管委会)、各部门、各企业要迅速组织人员对所有中小学校、幼儿园、敬老院、危房改造户、未改造的危房户、分散供养五保户的房屋安全性进行全面检查，发现存在安全隐患的，立即采取果断措施，撤离人员或进行防雪加固，保障人民群众生命安全。对各类农业设施、市场门店、钢构大棚、板房以及大型厂房进行全面检查，该封存停用的一律封存停用，该拆除的一律拆除，防止雪灾造成人身财产损害。同时，要加大宣传力度，迅速把暴雪极端天气的预警预报宣传到村组农户，发动群众积极进行防范，减少雪灾带来的损失。
三要及时应对，除雪保通。各乡镇（街道、管委会)、各部门、各企业要立即组织人员、机械做好应急准备，根据天气变化，及时启动除雪保通工作预案，清除县乡道路、村组道路、桥梁、急弯险坡等路段路面积雪。县公安交警、交通执法部门要加强道路巡查，及时疏导过往车辆，对交通量大、地形复杂、陡坡或急弯处等重要路段设立警示标志，提醒过往车辆、行人注意安全。
四要强化责任，确保安全。各乡镇（街道、管委会)、各部门要进一步强化对安全生产的监督管理，加大安全生产检查频次。公安、交通、综合执法等部门要立即组织人员上路工作，采取切实有效措施强化路面管控、疏导，并及时清理路面积雪；要对雨雪过后的施工现场安全防护设施、机械设备等进行认真检查，确保安全防护措施得力，机械设备不带病运转；住建部门要重点督促施工企业加强对深基坑、起重机械、大型模板支撑系统、脚手架等危险性较大工程以及安全防护设施的检查，确保各项工作措施落实到位，同时做好各种板房安全检查工作；教育部门要加强对学校、校车安全监管，确保安全；气象部门要及时发布极端恶劣天气的预警预报工作；供电、供气、供水、供暖等部门要及时排除故障隐患，确保管网设施安全、正常运行；要提前采取必要的保护措施，防止管网设施在受冻和融冰过程中受损，一旦发生故障及冻裂泄漏事故，要迅速组织抢修防止出现大范围、长时问停供现象，确保城市居民正常生活。
五要加强应急处置工作，确保信息畅通。各乡镇（街道、管委会）、各部门要认真落实领导带班和专人24小时值班制度，及时掌握本部门、本单位安全生产动态，发现问题及时采取果断措施，组织力量及时妥善处理，做好应对处置工作，做到准备充分、救援快速、指挥有力，最大限度地减少突发事件和事故的损失。同时要按照规定及时上报上级主管部门，不得延误。对于因值班期间擅离职守造成重大事件的责人，一经查实要严肃处理。

2018年1月23日